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Подписание акта налоговой проверки лицом, не проводившим ее, может указывать 
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1. Письма Минфина и ФНС России 

 

1.1. Налог на добавленную стоимость 

Письмо Минфина России от 07.02.2023 № 03-07-11/9419 

Налоговая база по НДС в отношении строительных работ, в 

сметную стоимость которых в числе прочего включена стоимость 

банковской гарантии, определяется как их договорная (сметная) 

цена. 

 

1.2. Налог на доходы физических лиц 

Письмо Минфина России от 02.02.2023 № 03-04-06/8605 

Если заработная плата за декабрь выплачивается в январе 

следующего календарного года, то доход в целях исчисления НДФЛ 

относится к следующему году. 

С 01.01.2023 дата фактического получения дохода в денежной форме в виде оплаты 

труда определяется в общем порядке как день его выплаты, в том числе 

перечисления на счета налогоплательщика в банках либо по его поручению на 

счета третьих лиц (пп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ). 

Таким образом, если по правилам внутреннего трудового распорядка 

коллективным или трудовым договорами заработная плата за исполнение 

трудовых обязанностей в декабре (в одном налоговом периоде) выплачивается в 

январе следующего календарного года (в другом налоговом периоде), то 

соответствующий доход относится к другому налоговому периоду. 

 

1.3. Налог на прибыль организаций 

Письмо Минфина России от 01.02.2023 № 03-03-06/1/7990 

В отношении исключительных прав на РИД датой получения дохода 

признается дата передачи таких прав правообладателем 

приобретателю. 

В соответствии с п. 4 ст. 1234 ГК РФ исключительное право на РИД переходит от 

правообладателя к приобретателю в момент заключения договора об отчуждении 

исключительного права, если соглашением сторон не предусмотрено иное. 

При этом датой получения дохода признается дата реализации товаров (работ, 

услуг, имущественных прав), определяемая согласно п. 1 ст. 39 НК РФ (п. 3 ст. 271 

НК РФ). В силу этого пункта реализацией признается передача права 

собственности, поэтому датой реализации РИД является дата передачи 

исключительных прав правообладателем приобретателю. 

 

Письмо Минфина России от 31.01.2023 № 03-03-06/1/7462 
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Денежные средства, полученные организацией при реализации 

подарочных сертификатов, фактически являются предоплатой, 

поэтому не учитываются в базе по налогу на прибыль до реализации 

самих товаров. 

При определении базы по налогу на прибыль не учитываются доходы, которые 

получены от других лиц в порядке предварительной оплаты (пп. 1 п. 1 ст. 251 НК 

РФ). 

Денежные средства, полученные при реализации подарочных сертификатов, 

фактически являются предварительной оплатой товаров. Следовательно, при 

применении организацией метода начисления данные суммы не учитываются при 

формировании базы по налогу на прибыль до реализации самих товаров. 

 

Письмо Минфина России от 12.01.2023 № 03-03-06/1/1128 

Субсидии, возмещающие ущерб российским автоперевозчикам 

вследствие изъятия у них транспортных средств и грузов на 

территориях недружественных иностранных государств при 

осуществлении международных перевозок, учитываются в целях 

налогообложения прибыли. 

Перечень доходов, не учитываемых при определении базы по налогу на прибыль 

организаций, установлен ст. 251 НК РФ и является закрытым. 

Субсидии, полученные коммерческими организациями для возмещения затрат в 

целях компенсации ущерба, причиненного российским международным 

автомобильным перевозчикам вследствие незаконного изъятия у них 

транспортных средств и грузов на территориях недружественных иностранных 

государств при осуществлении международных автомобильных перевозок, в ст. 251 

НК РФ не поименованы, в связи с чем учитываются в целях налогообложения 

прибыли. 

 

2. Судебная практика 

 

2.1. Определения СКЭС ВС РФ 

Определение СКЭС ВС РФ от 09.03.2023 № 305-ЭС22-23165 по делу № 

А40-276692/2021 ПАО «Сбербанк России» (судья Павлова Н.В.) 

В целях налогообложения имущества к офисным помещениям, 

облагаемым налогом по кадастровой стоимости, относятся 

объекты, не только сдаваемые в аренду, но и используемые 

организацией для ведения собственной деятельности. 

Обществу на праве собственности принадлежит нежилое помещение в составе 

здания. Согласно акту, составленному по результатам обследования 

Государственной инспекцией по контролю за использованием объектов 

недвижимости города Москвы, 68,5% от общей площади здания используется для 
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размещения офисов. В силу положений ст. 378.2 НК РФ эти помещения должны 

облагаться налогом на имущество по кадастровой стоимости. 

Общество сочло решение Госинспекции необоснованным и оспорило его в суде. 

Нижестоящие суды поддержали его доводы о том, что наличие оборудованных 

офисов само по себе не может являться основанием для отнесения здания к 

офисному типу в целях налогообложения, если такие помещения используются 

собственником здания в своих уставных и административных целях и не сдаются в 

аренду третьим лицам, как это было в рассматриваемом случае. 

Однако Коллегия признала такую позицию ошибочной и указала, что торгово-

офисную недвижимость с высокой вероятностью можно использовать как 

доходный объект. С точки зрения налогообложения значимой является 

концентрация потенциально доходной недвижимости, когда назначение, 

разрешенное использование или наименование помещений, составляющих не 

менее 20% общей площади здания, предусматривают размещение в нем офисов, 

что определяет распространение по этому признаку повышенной налоговой 

нагрузки на все помещения. 

Кредитная же организация осуществляет хозяйственную (предпринимательскую) 

деятельность, направленную на извлечение прибыли посредством использования 

офисных помещений, что является основанием для отнесения таковых к категории 

офисных. 

В итоге решения в пользу налогоплательщика были отменены. 

 

Определение СКЭС ВС РФ от 06.03.2023 № 310-ЭС19-28370 по делу № 

А54-2037/2017 ООО «Триумф» (судья Першутов А.Г.) 

Контролирующее лицо, привлекаемое к субсидиарной 

ответственности в рамках дела о банкротстве общества, вправе 

оспаривать судебные акты о законности доначислений по налоговой 

проверке, требование по результатам которой включено в реестр. 

В рамках дела о банкротстве общество было признано несостоятельным. 

Рассматривался вопрос о привлечении к субсидиарной ответственности его 

директора как контролирующего должника лица. Требования налогового органа 

были включены в реестр требований кредиторов. 

Вместе с тем общество в отдельном процессе обжаловало решение по налоговой 

проверке. В рамках этого дела директор обратился с жалобой на решение суда 

первой инстанции. Суд апелляционной инстанции прекратил производство по 

жалобе на основании того, что директор не относится к числу лиц, имеющих право 

на обжалование решения, поскольку в его отношении решение инспекции никаких 

выводов о доначислениях налоговых платежей не содержит. Суд кассации также не 

поддержал директора. 

Однако СКЭС ВС РФ признала доводы нижестоящих судов несостоятельными, 

указав, что при недостатке средств должника негативные последствия могут 

возникнуть и для контролирующих его лиц в рамках субсидиарной 

http://www.schekinlaw.ru/
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/c95f9e5c-b613-48d1-b170-0e9c96bf4319/4dabff5b-14b0-46eb-b582-fc21a9057856/A54-2037-2017_20230306_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
https://kad.arbitr.ru/Card/c95f9e5c-b613-48d1-b170-0e9c96bf4319
https://kad.arbitr.ru/Card/c95f9e5c-b613-48d1-b170-0e9c96bf4319


www.schekinlaw.ru  стр. 6 из 7  info@schekinlaw.ru 

 

ответственности. В связи с этим потенциальный размер ответственности директора 

в числе прочего зависит и от оспариваемого решения налогового органа. 

Коллегия отметила, что если вопрос о законности решения инспекции решается 

вне рамок дела о банкротстве, контролирующему лицу, в отношении которого 

предъявлено требование о привлечении к субсидиарной ответственности, право на 

судебную защиту должно быть предоставлено в аналогичном объеме. Такое лицо 

вправе вступить в дело в качестве третьего лица, а если по делу уже вынесен 

судебный акт, которым спор разрешен по существу, — обжаловать решение суда в 

апелляционном и кассационном порядке. 

При этом право на обжалование судебного акта о включении требований 

налогового органа в реестр требований кредиторов в рамках дела о банкротстве не 

может рассматриваться как достаточно эффективное средство защиты законных 

интересов контролирующего должника лица. 

Дело направлено на новое рассмотрение в суд апелляционной инстанции. 

 

2.2. Решения Арбитражного суда г. Москвы 

Решение Арбитражного суда г. Москвы от 17.03.2023 по делу № А40-

245519/22 ООО «ТРАНС ЛИНК ПЛЮС» (судья Паршукова О. Ю.) 

Нарушение сроков вручения акта и вынесения решения по 

результатам налоговой проверки не служит основанием для 

отмены решения налогового органа. 

По результатам проведенной налоговым органом камеральной налоговой 

проверки в отношении расчета по страховым взносам общество было привлечено к 

ответственности. Не согласившись с данным решением, оно обратилось в суд, 

указав, в частности, что вручение акта и вынесение решения осуществлены с 

нарушением сроков. 

Суд поддержал инспекцию, отметив, что положения НК РФ не содержат условий о 

недействительности решения налогового органа, принятого по результатам 

камеральной налоговой проверки, в случае нарушения им срока составления и 

вручения соответствующего акта. Нарушение налоговым органом сроков 

рассмотрения материалов налоговой проверки не препятствует ему в принятии 

того или иного итогового решения и не может само по себе предрешать его 

законность. 

Безусловным основанием для отмены решения является допущенное налоговым 

органом нарушение существенных условий процедуры рассмотрения материалов 

проверки. Под таковыми понимаются нарушения, влекущие за собой 

необеспечение прав налогоплательщика на участие в рассмотрении материалов 

проверки и представление объяснений. Во всех остальных случаях 

налогоплательщику необходимо доказать, что допущенные нарушения привели 

или могли привести к принятию руководителем (заместителем руководителя) 

налогового органа неправомерного решения. 
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Решение Арбитражного суда г. Москвы от 14.03.2023 по делу № А40-

238918/22 ИП Серебренников В.Б. (судья Паршукова О.Ю.) 

Подписание акта налоговой проверки лицом, не проводившим ее, 

может указывать на нарушение требований внутреннего 

регламента, но не на существенное нарушение процедуры проверки, 

которое влечет за собой отмену принятого по ней решения. 

Налоговый орган провел выездную налоговую проверку деятельности 

индивидуального предпринимателя, по результатам которой последний был 

привлечен к ответственности. 

Предприниматель обжаловал данное решение в суде. По его мнению, оно вынесено 

с существенным нарушением процедуры проверки, а именно: подпись на акте 

сфальсифицирована, акт проверки подписан не тем лицом, которое ее проводило. 

Суд не согласился с доводами ИП, указав, что на момент вынесения акта начальник 

отдела была больна и потому подпись за нее проставил ее заместитель на 

основании приказа о возложении обязанностей на период ее временной 

нетрудоспособности. 

Кроме того, сам по себе факт подписания акта налоговой проверки лицом, не 

проводившим проверку, может указывать на нарушение требований внутреннего 

регламента, а не существенных прав проверяемого налогоплательщика, поскольку 

в соответствии с положениями ст. 101 НК РФ право принятия решения о 

привлечении к ответственности принадлежит не лицу, подписавшему акт, а 

руководителю (заместителю руководителя) налогового органа. 

Суд также отметил, что акт предназначен для оформления результатов проверки и 

сам по себе не порождает изменений в правах и обязанностях налогоплательщиков. 

Процедурой не предусмотрено обжалование акта в вышестоящем налоговом 

органе или в суде, поскольку данный документ не является ненормативным 

правовым актом и не содержит обязательных для налогоплательщика 

предписаний. 

 

 

Подпишитесь на бесплатную рассылку других аналитических 

материалов «Щекин и партнеры», отправив заявку по адресу: 

info@schekinlaw.ru 

Архив дайджестов находится на сайте www.schekinlaw.ru 
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